
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕЙСКОГО РАЙОНА 

II О С Т А II О В Л Е Н И Е 

/ / 5 М ш м . № м 
V ГЧМцёнСК : 

О внесении изменений в постановление администрации 
Мценского района от 25.10.2013 №813 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

во Мценском районе на 2014 - 2020 г.г.» 

В целях создания экономических условий для устойчивого развития 
агропромышленного комплекса Мценского района, администрация Мценского 
района п о с т а н о в л я е т : 

1. Изложить пункт 3 постановления администрации Мценского района от 
25.10.2013 № 813 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия во Мценском районе на 2014 - 2020 годы» 
в следующей редакции: •!-;••; 

«Контроль за исполнением постановления возложить на временно 
исполняющего обязанности начальника отдела сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Мценского района О. П. Новикову.». 

2. Внести в приложение к постановлению администрации Мценского 
района от 25.10.2013 № 813 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия во Мценском районе на 2014 - 2020 годы» 
следующие изменения: 

1) паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия во Мценском районе на 2014 - 2020 годы» изложить в: новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; , 

2) раздел III изложить в следующей редакции: 
«III. Система программных мероприятий, индикаторы оценки 

результатов реализации основных мероприятий Программы. - ,. ; 
Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей 

Программы, а также на решение наиболее важных текущих и перспективных 
задач. Система программных мероприятий и ожидаемые результаты приведены 
в приложении 3 к Программе.». 

3 раздел IV изложить в следующей редакции: ;• 
«Раздел IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. . 
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет 

осуществляться за счет ? собственных и кредитных ( з а е - ^ 
сельскохозяйственных товаропроизводителем и организации 

" ^ " о Т ъ Т ф Г а Г и Т о в а Г и Г ' м е р о п р и я т и й Программы из внебюджетных 
источников составляет 8526359,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год-2021842 тыс. руб. 
2017 год - 1749557 тыс. руб. 
2018 г о д - 1602900 тыс. руб. 
2019 г о д - 1606160 тыс. руб. 
2020 год - 1545900 тыс. руб. 
Структура финансирования Программы представлена в приложении 2 к 

П Р ° Т Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продожшьствия^во Мценском районе на 2014-2020 годы» изложить в новой 
пепакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
Р Д Т Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия во Мценском районе на 2014-2020 годы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению . 
редакции cor ^ и о н н ы х т е х Н 0 Л 0 г и й администрации Мценского 

района' (Т Н. Матвееву) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Мценского района с внесением 
изменений в реестр документов стратегического планирования ГАС 

«Управление), ^ ^ и с п ш ш е н и е м п о с т а новления возложить на временно 
исполняющего обязанности начальника о т д е л а сельского хозяиства и 
продовольствия администрации Мценского района О. П. Новикову. 

Глава Мценского района J tega 

К 
" о ф 

Г Сй £ о | 

И. А. Грачев 



Приложение 1 i 
к постановлению администрации 

Мценского района 
от S - Ш ' 2017 № 

Паспорт муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
во Мценском районе на 2014 - 2020 годы» : ; ! ! 

Наименование 
Программы 

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия во Мценском районе на 2014 - 2020 
годы (далее - Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

1. Федеральный закон «Об общих принципах: 
организации местного самоуправления1 в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 -Ф3.; i | 

2. Федеральный закон «О развитии сельского j ; ; ] 
хозяйства» от 29.12.2006 № 264-ФЗ. 

3. Государственная программа развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденная 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 №717. 

4. Государственная программа Орловской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья , i 
и продовольствия в Орловской области на 2013 -
2020 годы», утвержденная постановлением ; • . ; 

Правительства Орловской области от 8.10.2015 
№351. 

5. Решение Мценского районного Совета 
народных депутатов «О создании условий для 
развития сельскохозяйственного производства 
в сельских поселениях Мценского района» от 
29.06.2007 №98 

6. Постановление администрации Мценского 
районаот 16.10.2013 №757 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Мценскогр 
района» 

Заказчик 
Программы 

Администрация Мценского района 

Разработчик 
Программы 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Мценского района. 

Руководитель 
Программы 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Мценского района. 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Менского района. 

Цель и задачи 
Программы 

Цель - устойчивое развитие сельских территорий на 
основе увеличения объемов производства 
сельскохозяйственной продукции и продукции её 
переработки, повышения конкурентоспособности 
продукции и финансовой устойчивости предприятий 
агропромышленного комплекса, воспроизводства и 
повышения эффективности использования в сельском 
хозяйстве земельных и других ресурсов, а также 
экологизации производства. 
Задачи: 

1) увеличение объемов производства и повышение 
конкурентоспособности продукции растениеводства 
и ее переработки; 

2) увеличение объемов производства и повышение 
конкурентоспособности продукции 
животноводства и продуктов ее переработки; 

3) увеличение поголовья животных 
специализированных мясных пород и помесных 
животных, полученных от скрещивания с 
мясными породами, внедрение новых технологий j 

их содержания и кормления; 
4) развитие малых форм хозяйствования на селе; 
5) техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие 
отраслей. -



Важнейшие 
целевые 
индикаторы 
Программы 

1) индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах), %; 

2) индекс производства продукции 
растениеводства (в сопоставимых ценах), %; 

3) индекс производства продукции 
животноводства (в сопоставимых ценах), %; 

4) индекс производства пищевых продуктов, 
включая напитки (в сопоставимых ценах), %; 

5) индекс физического объема инвестиций в 
основной капитал сельского хозяйства, %; 

6) рентабельность сельскохозяйственных организаций, %; 
7) среднемесячная номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства), рублей. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2014-2020 годы. Этапы не выделяются. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы, 
всего 

8526359,0 тыс. руб. 

Областной 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Федеральный 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Прогнозируемые 
объемы 
привлечения 
внебюджетных 
источников 
финансирования, 
всего 

8526359,0 тыс. руб. 

из них по годам: 2016 год - 2021842 тыс. руб. 
2017 год - 1749557 тыс. руб. 
2018 год - 1602900 тыс. руб. 
2019 г о д - 1606160 тыс. руб. 
2020 год - 1545900 тыс. руб. 

в том числе по 
направлениям 
затрат 
Капитальные 
вложения, всего 

0,00 руб. 

Областной 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Федеральный 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Прогнозируемые 
объемы 
привлечения 
внебюджетных 
источников 
финансирования, 
всего 

0,00 руб. 
• 

Прочие расходы, 
всего 

8526359,0 тыс. руб. 

из них по годам: 2016 год - 2021842 тыс. руб. 
2017 год- 1749557 тыс. руб. 
2018 год - 1602900 тыс. руб. 
2019 г о д - 1606160 тыс. руб. 
2020 год - 1545900 тыс. руб. 

В том числе: 

Областной 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Федеральный 
бюджет, всего 

0,00 руб. 

Прогнозируемые 
объемы 
привлечения 
внебюджетных 
источников 
финансирования, 
всего 

8526359,0 тыс. руб. 

из них по годам: 2016 год - 2021842 тыс. руб. 
2017 год - 1749557 тыс. руб. 
2018 год - 1602900 тыс. руб. 
2019 г о д - 1606160тыс. руб. 
2020 год - 1545900 тыс. руб. 



Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
социально-
экономической 
эффективности 

1) увеличить объем производства и переработки 
продукции растениеводства к 2020 году: 
а) зерновых и зернобобовых, в т.ч. кукуруза на зерно - до 
159,7 тыс. тонн; 
б) сахарной свеклы - до 312,8 тыс. тонн; 
в) картофеля - до 35,1 тыс. тонн; 
г) масличных культур - до 15,88 тыс. тонн, 
из них: подсолнечника - до 9,2 тыс. тонн; 
сои — до 6,6 тыс. тонн; 
д) плодово-ягодной продукции - до 1,1 тыс. тонн; 
е) крупы - до 28 тыс. тонн 
ж) хлеба и хлебобулочных изделий - до 0,04 тыс. тонн; 
з) сахара - до 110 тыс. тонн; 

2) довести площадь закладка многолетних насаждений 
до 15 га; 
3) увеличить объем производства и переработки 
продукции животноводства к 2020 году: 
а) скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 
живом весе) - до 17 тыс. тонн; 
б) молока в хозяйствах всех категорий - до 11,7 тыс. тн; 
4) довести поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород и помесного скота, 
полученного от скрещивания со специализированными 
мясными породами, в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей до 1,9 тыс. 
голов; 
5) обеспечить участие начинающих фермеров, 
осуществивших проекты создания и развития своих 
хозяйств с помощью государственной поддержки до 3 
единиц; 
6) построить или реконструировать за период 
реализации Программы 2 семейных животноводческих 
ферм; 
7) за период с 2014 по 2020 годы обеспечить 
приобретение сельскохозяйственными 
товаропроизводителями новой техники: 
тракторов — 80 единиц; 
зерноуборочных комбайнов — 10 единиц; , 
кормоуборочных комбайнов - 2 единицы; 
8) реализовать 2 инновационных проекта к 2020 году;, 
9) обеспечить рост применения биологических средств 
защиты растений и микробиологических удобрений в 
растениеводстве в 2020 году 
показателями 2010 года на 32,2 %. 

по сравнению с 

Л 

\ 

10) довести к 2020 гоДУ удельный вес отходов 
сельскохозяйственного производства, переработанных 
методами биотехнологии до 11,5 % 



Приложение 2 
к постановлению а д м и н и с т р а ц и и 

Мценского района 
от Ю - М - 2017 

Приложение 2 
к муниципальной программе «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия во Мценском районе 

на 2014-2020 годы» 

Структура финансирования муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия во Мценском районе 

.TTTTTIT/-T1 ТТ Т Т П Г Т Л П П Г Г А т т т г я — ———————— —— — Источники и направления расходов Объемы финансирования Программы Источники и направления расходов 
Всего по 

Программе 
в том числе по годам 

Источники и направления расходов 
Всего по 

Программе 2016 2017 2018 2019 2020 Всего по Программе 8526359 2021842 1749557 1602900 1606160 1545900 из них: 
областной бюджет 
федеральный бюджет 
внебюджетные источники 8526359 2021842 1749557 1602900 1606160 1545900 
из общего объема: 
Капитальные вложения, всего 
из них: 
областной бюджет 
федеральный бюджет 
внебюджетные источники 
Прочие расходы, всего 8526359 2021842 1749557 1602900 1606160 1545900 
из них: 
областной бюджет 
федеральный бюджет 
внебкирке1йыеие+очниКи ;:.,;; : . ,•-..•• 8526359 . 2021842 1749557 1602900 1606160 1545900 

Приложение 3 
к постановлению а д м и н и с т р а ц и и 

Мценского р а й о н а 
и / ^ 2017 № 

Приложение 3 
к муниципальной программе «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия во Мценском районе 

на 2014-2020 годы» 

Система мероприятий муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

во Мценском районе на 2014—2020 годы». 
Цели, задачи, 
мероприятия 

Исполнитель Программы -
исполнители мероприятий 

Программы 

Объем финансирования из 
внебюджетных источников 

Ожидаемый результат от реализации 
мероприятий Программы 

(в натуральном выражении) 

Цели, задачи, 
мероприятия 

Исполнитель Программы -
исполнители мероприятий 

Программы Всего В том числе по годам: 
2016 I 2017 I 2018 I 2019 1 2020 

Ожидаемый результат от реализации 
мероприятий Программы 

(в натуральном выражении) 

Организационное, методическое и информационное обеспечение реализации проекта 
Задача 1. 
Увеличение 
объемов 
производства и 
повышение 
конкурентоспособно 
сти продукции 
растениеводства и 
ее переработки 

• . 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Мценского района, 
администрации сельских 

поселений 

' Г " I ! 1 1 ; 

7704317 1643000 

i иЧ- ' 

1638757 

С 

1492100 1495360 1435100 

Довести к 2020 году объемы производства 
продукции растениеводства в хозяйствах 
всех категорий: зерновых и зернобобовых -
до 159,7 тыс. тонн; сахарной свеклы - до 
312,8 тыс. тонн; картофеля - до 35,1 тыс. 
тонн; подсолнечника - до 9,2 тыс. тн; сои -
до 6,6 тыс. тонн; производства плодово-
ягодной продукции до 1,1 тыс. тонн; 
площадь закладки многолетних насаждений 
- до 15 га; производство крупы - до 28 тыс. 
тонн, хлеба и хлебобулочных изделий до 
0,04 тыс. тонн, сахара белого свекловичного 
- д о 110 тыс. тн. " " 



Мероприятие 1.4. 
Обеспечение 
доступности 
кредитных ресурсов 
на развитие 
производства и 
переработки 
растениеводческой 
продукции 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

! 86426С 479000 470000 325000 325260 265000 

Комплексная модернизация материально -
технической базы производства и 
переработки продукции растениеводства 
Увеличение мощностей по переработке 
продукции растениеводства. 

Обеспечение 
снижения рисков в 
растениеводстве 
(страхование) 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

400 0 100 100 100 100 

Снижение финансовой нагрузки на 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей при осуществлении 
сельскохозяйственного страхования 

Обеспечить 
регулирование 
рынков продукции 
растениеводства 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

администрации сельских 
поселений 

0 0 0 0 0 0 

Создание условий равной конкуренции 

Информационная 
поддержка 
сельхозтоваропроиз 
водителей по 
несвязанной 
поддержке в 
области 
растениеводства 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

185400С 974000 970000 970000 970000 970000 

Повышение финансовой устойчивости 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 

в том числе: 
Мероприятие 1.1. 
Информационная 
поддержка 
сельхозтоваропроиз 
водителей по 
приобретению 
элитных семян 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

982000 190000 195000 197000 200000 200000 

! 
Повышение финансовой устойчивости 
деятельности сельхозтоваропроизводителей \ 

Мероприятие 1.2. 
Информационная 
поддержка 
сельхозтоваропроиз 
водителей по 
раскорчевке 
выбывших из 
эксплуатации 
старых садов и 
рекультивацию 
раскорчеванных 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

1677 0 1677 0 0 0 

Повышение финансовой устойчивости 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 

площадей 
1 [ Мероприятие 1.3. 

Информационная 
поддержка 
сельхозтоваропроиз 
водителей по 
закладке и уходу за 
многолетними 
плодовыми и 
ягодными 
насаждениями 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

1980 0 1980 0 0 0 

Повышение финансовой устойчивости 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 5 

: 

! 



Задача 2 -
Увеличение 
объемов 
производства и 
повышение 
конкурентоспособно 
ста продукции 
животноводства и 
продуктов ее 
переработки 

Отдел сельского хозяйства и 
продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

Мценского района, 
администрации сельских 

поселений, БУ 0 0 
«Мценская районная 
станция по борьбе с 

болезнями животных» 

18842 15842 750 750 750 750 

Увеличение к 2020 году: объемов 
производства скота и птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий (в живом весе) до 
17 тыс. тонн; объемов производства молока 
в хозяйствах всех категорий до 11,7 тыс. 
тонн. Прироста мощностей по убою скота и 
его первичной переработки к 2020 году до 2 
тыс. тонн; охват исследованиями по 
африканской чуме свиней поголовья 
восприимчивых животных до 0,34% 
проведенных исследований. Выявляемость 
возбудителя африканской чумы свиней на 
территории Мценского района свести к 
нулю 

в том числе: 
Мероприятие 2.1. 
Информационная 
поддержка 
сельскохозяйственн 
ых 
товаропроизводител 
ей по производству 
продукции 
животноводства 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

0 0 0 0 0 0 

Увеличение производства продукции 
животноводства. Укрепление племенной 
базы 

Мероприятие 2.2. 
Предупреждение 
распростран.и 
ликвид.африканской 
чумы свиней 

БУ 0 0 «Мценская районная 
станция по борьбе с 

болезнями животных» 0 0 0 0 0 0 

Профилактика заболеваний 
сельскохозяйственных животных 

Мероприятие 2.3. 
Обеспечение 
проведения 
противоэпизоотичес 
ких мероприятий 

БУ 0 0 «Мценская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 

животных» 
0 0 0 0 0 0 

Профилактика заболеваний 
сельскохозяйственных животных 

Мероприятие 2.4. 
Обеспечение 
доступности 
кредитных ресурсов 
на развитие 
производства 
продукции 
животноводства и ее 
переработки 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

16000 15000 250 250 250 250 

Комплексная модернизация материально -
технической базы производства. Увеличение 
мощностей по переработке продукции 
животноводства. 

Мероприятие 2.5. 
Обеспечение 
снижения рисков в 
животноводстве 
(страхование) 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

2842 842 500 500 500 500 

Снижение финансовой нагрузки на 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей при осуществлении 
сельскохозяйственного страхован ия 

Мероприятие 2.6. 
Обеспечить 
регулирование 
рынков продукции 
животноводства 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, администрации 

сельских поселений 

0 0 0 0 0 0 

Создание условий равной конкуренции 

Задача 3. 
Увеличение 
поголовья животных 
специализированны 
х мясных пород и 
помесных 
животных, 
полученных от 
скрещивания с 
мясными породами, 
с внедрением новых 
технологий их 
содержания и 
кормления 

Сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

200 0 50 50 50 50 

Увеличение к 2020 году поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных 
пород и помесного скота, полученного от 
скрещивания со специализированными 
мясными породами, в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей до 1,9 тыс. голов 



/ 

в том числе: 
Мероприятие 3.1. 
Информационная 
поддержка 
сельхозтоваропроиз 
водителей 
осуществляющих 
содержание КРС 
мясного 
направления 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

0 0 0 0 0 0 

Укрепление племенной базы 

Мероприятие 3.2. 
Обеспечение 
доступности 
кредитных ресурсов 
на строительство и 
реконструкцию 
объектов для 
мясного скотовод. 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района 

200 0 50 50 50 50 

Комплексная модернизация материально -
технической базы и увеличение мощностей. 

Задача 4. Развитие 
малых форм 
хозяйствования на 
селе 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 

Мценского района, 
администрации сельских 

поселений 

50000 10000 10000 10000 10000 10000 

Довести к 2020 году количество хозяйств 
начинающих фермеров, осуществивших 
проекты создания и развития своих хозяйств 
с помощью государственной поддержки до 3 
ед; количество построенных или 
реконструированных семейных 
животноводческих ферм до 2 ед. 

в том числе: 

Мероприятие 4.1. 
Оказание 
содействия КФХ в 
получении грантов 
на создание и 
развитие К(Ф)Х, 
также на бытовое 
обустройство 
начинающих 
фермеров 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 

Мценского района, 
администрации сельских 

поселений 

0 0 0 0 0 0 

Повышение финансовой устойчивости 
деятельности КФХ 

Мероприятие 4.2. 
Оказание 
содействия в 
получении грантов 
на развитие 
семейных 
животноводческих 
ферм на базе К(Ф)Х 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 

Мценского района, 
администрации сельских 

поселений 

0 0 0 0 0 0 

Повышение финансовой устойчивости 
деятельности КФХ 

Мероприятие 4.3. Отдел сельского хозяйства Улучшение качества жизни на селе 

доступности 
кредитных ресурсов 
малым формам 
хозяйствования 

администрации Мценского 
района 50000 10000 10000 10000 10000 10000 

Задача 5. 
Техническая и 
технологическая 
модернизация, 
инновационное 
развитие отраслей 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 
администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 
Мценского района, 
администрации сельских 
поселений, ; 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

753000 353000 100000 100000 100000 100000 

Обеспечить приобретение 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями до 2020 года новой 
техники: тракторы - 63 единиц; 
зерноуборочные комбайны - 8 единиц; 
кормоуборочные комбайны - 1 единицы. 
Довести количество реализованных 
инновационных проектов до 1 ед.; 
обеспечить к 2020 году рост применения 
биологических средств защиты растений и 



в том числе: 

микробиологических удобрений в 
растениеводстве к 2010 на 32,2 %, 
обеспечить удельный вес отходов 
сельскохозяйственного производства, 
переработанных методами биотехнологии до 
11,5 % 

Мероприятие 5.1. 
Обновление парка 
сельскохозяйственн 
ой техники 

Сельскохозяйственные 
товаропроизводители 

753000 353000 100000 100000 100000 100000 

Улучшение материально - технической базы 

Оказание 
содействия в 
реализации 
перспективных 
инновационных 
проектов в 
агропромышленном 
комплексе 

Заключение 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 
администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 
Мценского района, 
администрации сельских 
поселений 

0 0 0 0 0 0 

Увеличение количества рабочих мест, 
увеличение объемов производства 
продукции 

трехсторонних 
Соглашений 
Департамента 
сельского хозяйства 
Орловской области, 
администрации 
Мценского района с 
руководителями 

Департамент сельского 
хозяйства Орловской 
области, администрация 
Мценского района, 
организации АПК 

— - — — L 

0 0 0 0 

• . . . 

0 0 

Соглашение 

организаций АПК о 
выполнении 
целевых 
показателей по 
реализации 
Программы 

реализации 
мероприятий 
Программы 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 
администрации Мценского 
района, отдел по экономике 
и торговле администрации 
Мценского района 

0 0 0 0 0 0 

Ежегодно 

нормативных 
документов по 
развитию 
агропромышленного 
комплекса на 
территории района 

Отдел сельского хозяйства 
и продовольствия 
администрации Мценского 
района, ,отдел по экономике 
и торговле администрации 
Мценского района 

0 0 0 0 0 0 

Решения Мценского районного Совета 
народных депутатов, постановления и 
распоряжения главы администрации 
Мценского района 

526359 021842 749557 160290С 606160 526359 021842 749557 160290С 606160 1545900 


